6
2

86MS0051-01-2024-006609-65

05-1198/2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 августа 2024 года

                                                        г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Бритоусова Евгения Васильевича, …года рождения, уроженца … работающего в …мастером, паспорт: …, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
Бритоусов Е.В, 23.02.2024 года около 15 часов 52 минут находясь по адресу: …в ходе словесного конфликта с Фио, нанес один удар рукой в область головы Фио., чем причинил физическую боль, не повлекшую последствий, предусмотренных ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Бритоусов Е.В., пояснил, что 23.02.2024 произошел конфликт со старшим сыном жены Фио., из-за проблем в финансовом плане, так как потерпевший берет займы и не отдает, отдавать приходится ему и жене. В ходе конфликта потерпевший сам прыгнул на диван и ударился головой об стену, после чего сразу вызвал полицию. Такое произошло в первый раз. Считает, что потерпевший сделал это намеренно, чтобы навредить ему. Сам Бритоусов Е.В. был трезвый, в течении конфликта периодически выходил на кухню, возможно держал в руке нож. Позже пояснил, что был не совсем трезв, немного выпил.
Потерпевший Фио. пояснил, что 23.02.2024 Бритоусов Е.В. приехал домой, будучи в состоянии алкогольного опьянения, и начал с ним конфликтовать, чтобы избежать конфликта он ушел, но потом, переживая за мать, вернулся и конфликт с Бритоусовым Е.В. продолжился. В ходе конфликта Бритоусов Е.В. упер «руки в бок» и начал приближаться, был настроен агрессивно, Фио. под таким давлением сел на диван. Бритоусов, стоя над ним, спрашивал: «И что ты сделаешь?». Фио. сделал вид, что хочет плюнуть в Бритоусова Е.В., на что тот ударил его кулаком по лбу, от чего голова «загудела». Фио., пытался обойти Бритоусова Е.В. и выбежать из комнаты, в результате еще ударился головой об стену. Такого рода конфликты происходят последние 15 лет, когда Бритоусов находится в состоянии опьянения. Раньше такое поведение они с мамой терпели, никуда не обращались, так как Бритоусов Е.В. всегда бьет так, чтобы не оставались следы. На после того как Бритоусов Е.В. схватил нож, стало страшно, поэтому сразу вызвали полицию.
Свидетель Фио2. пояснила, что 23.02.2024 супруг пришел домой пьяный, начал разбираться с её сыном, по поводу возврата денег. Видятся они редко, в ходе конфликта Бритоусов Е.В. был очень агрессивен, «шел грудью» на сына с вопросами «когда отдашь деньги?», она пыталась вмешаться, ей сказали уйти. Конфликт продолжился в комнате без её участия. Когда услышала звуки потасовки и зашла в комнату, увидела сына, сидящего на кровати и держащегося за голову. Фио. сказал, что вызывает полицию, на лбу у него была ссадина. Пока она расспрашивала сына, что случилось, Бритоусов Е.В. пошел на кухню и взял нож. Она испугалась, успокоила Бритоусова Е.В, и вывела из комнаты. Потерпевший ей пояснил, что сначала Бритоусов Е.В. ударил его кулаком в лоб, позже толкнул на диван, в результате чего Фио. ударился головой об стену. Старший сын Фио. не является родным сыном Бритоусову Е.В., младший сын является совместным ребенком. Такого рода конфликты возникают постоянно, на фоне опьянения. В ходе конфликтов Бритоусов Е.В. может и не хочет причинить боль, но всегда пытается напугать. Раньше, когда происходили конфликты она с детьми уходили из дома. В ходе конфликтов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, Бритоусов Е.В. ведет себя агрессивно, может схватить за руки, толкнуть. После того, как протрезвеет никогда не признается в содеянном, всегда утверждает, что не мог такого сделать или не признается в содеянном или не помнит, что делал. После этих событий подала на развод, но позже забрала иск. Сын действительно имеет долги, сейчас работает, постепенно отдает.  Полагает, что оговаривать Бритоусова сын бы не стал.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении 86 № 243469 от 23.02.2024; рапорт от 23.02.2024; постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 23.02.2024; рапорт ДЧ ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску от 23.02.2024 года согласно которого 23.02.2024 года в 15 час. 52 мин. от Фио., поступило сообщение что «отчим избил заявителя, ходит с ножом»; объяснение Фио2. от 23.02.2024; выписка из журнала приема больных от 23.02.2024 на имя Фио., согласно которой Фио. поставлен диагноз: кровоподтек мягких тканей лобной области, рекомендовано лечение у травматолога; рапорт от 23.02.2024; протокол № 384 от 23.02.2024 о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел; объяснение Бритоусова Е.В.; постановление о направлении Фио., для прохождения судебно-медицинской экспертизы, от прохождения СМЭ последний отказался; справку на физическое лицо; приходит к следующему,
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными данным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствие со ст.26.11 КоАП РФ судья, должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

При рассмотрении дела установлено и подтверждено что, между привлекаемым лицом и потерпевшим сложились конфликтные взаимоотношения, на фоне наличия у потерпевшего финансовых задолженностей. 23.02.2024 Бритоусов Е.В. пришел домой, где у него произошел конфликт с Фио., в результате которого, Бритоусов Е.В. нанес один удар рукой в лобную область потерпевшему. Показания потерпевшего, а также свидетеля Фио2, не противоречивы, последовательны, при этом описание событий согласуется с характером и местонахождением повреждения у потерпевшего.  Мировой судья критически относится к объяснениям привлекаемого лица, расценивая их как избранный способ защиты, поскольку как пояснила свидетель, совершая какие-либо действия в состоянии алкогольного опьянения, Бритоусов Е.В. в последствии их не признает. Согласно объяснения, имеющего в материалах дела, Бритоусов Е.В. отрицал факт того, что он брал нож, и с ним в руке перемещался по квартире, при рассмотрении дела он данный факт не оспаривал, поясняя, что ходил на кухню, брал нож, и нож был в руке, когда он выходил в другую часть квартиры. Также в ходе рассмотрения дела, Бритоусов Е.В. отрицал факт употребления алкоголя, согласившись с данным обстоятельством только после дачи пояснений потерпевшим и свидетелем.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 23.02.2024 года, в ходе проведения проверки сообщения о причинении Фио., повреждений, установлено, что в действиях Бритоусова Е.В., усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1. КоАП РФ.

Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194 н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Учитывая, что для квалификации действий по ст. 6.1.1 КоАП РФ достаточно установления факта нанесения потерпевшему побоев или совершения иных насильственных действий, причинивших ему физическую боль, по смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека.

С учетом обстоятельств события, и характера взаимоотношений, сложившихся между потерпевшим и Бритоусовым Е.В. мировой судья приходит к выводу, что факт наличия в действиях привлекаемого лица косвенного умысла на причинение потерпевшему физической боли, также нашел свое подтверждение при рассмотрении дела.

 В данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями Бритоусова Е.В., и наступившими последствиями в виде причинения физической боли бесспорно установлено и подтверждено вышеперечисленными доказательствами, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, и которые в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.  Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Бритоусова Е.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Статьей 22 Конституции РФ установлено право каждого на свободу и личную неприкосновенность.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Бритоусова Е.В., в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Бритоусову Е.В., судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено, и приходит к выводу о возможности назначении административного наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Бритоусова Евгения Васильевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП, по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, УИН: 0412365400515011982406155.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                   Т.В. Голубкина